减（%）
调整后 调整前

营业总收入 6,688,298,540.05 8,140,036,586.15 -17.83 6,379,362,378.87 6,379,362,378.87
营业利润 1,390,549,990.43 2,137,125,057.17 -34.93 1,584,861,005.13 1,576,736,006.31
利润总额 1,874,112,529.57 2,213,178,530.84 -15.32 1,613,038,322.65 1,604,913,323.83
归属于上市

公司股东的

净利润
1,407,209,199.20 1,559,964,145.58 -9.79 1,158,295,254.98 1,150,170,256.16

归属于上市

公司股东的
784,803,924.72 1,456,091,874.29 -46.10 1,041,297,249.33 1,033,172,250.51

新湖中宝股份有限公司 2011 年年度报告

 5

扣除非经常

性损益的净

利润
经营活动产

生的现金流

量净额
-2,549,703,745.08 -2,405,481,935.89 不适用 2,519,034,558.59 2,519,034,558.59

2009 年末

 2011 年末 2010 年末

本年末

比上年

末增减

（%）

调整后 调整前

资产总额 35,307,862,599.20 28,453,106,034.22 24.09 22,047,699,383.84 21,945,320,909.67
负债总额 23,956,326,432.48 19,473,790,825.41 23.02 15,255,917,794.39 15,255,917,794.39
归属于上市

公司股东的

所有者权益
9,779,750,093.39 8,480,312,910.10 15.32 6,408,736,925.38 6,306,358,451.21

总股本 6,210,715,727.00 5,133,483,639.00 20.98 3,384,402,426.00 3,384,402,426.00

2009 年
主要财务指标 2011 年 2010 年 本年比上年增减（%）

调整后 调整前
基本每股收益（元／股） 0.23 0.26 -11.54 0.19 0.34
稀释每股收益（元／股） 0.23 0.26 -11.54 0.19 0.34
用最新股本计算的每股收

益（元/股）
不适用 / / / /

扣除非经常性损益后的基

本每股收益（元／股）
0.13 0.24 -45.83 0.19 0.34

加权平均净资产收益率（%） 15.44 21.60 减少 6.16 个百分点 19.55 19.72
扣除非经常性损益后的加

权平均净资产收益率（%）
8.61 20.16 减少 11.55 个百分点 19.78 19.61

每股经营活动产生的现金

流量净额（元／股）
-0.41 -0.47 不适用 0.74 0.74

2009 年末
 2011年末 2010 年末

本年末比上年末增减

（%） 调整后 调整前
归属于上市公司股东的每

股净资产（元／股）
1.57 1.65 -4.85 1.89 1.86

资产负债率（%） 67.85 68.44 减少 0.59 个百分点 69.20 69.52

(四) 采用公允价值计量的项目

单位：元 币种：人民币

项目名称 期初余额 期末余额 当期变动
对当期利润的影

响金额
以公允价值计量且其

变动计入当期损益的

金融资产（不含衍生

金融资产）

7,333,447.59 6,640,548.65 -692,898.94 -1,811,358.94

新湖中宝股份有限公司 2011 年年度报告

 6

可供出售金融资产 496,200,000.00 214,140,508.38 -282,059,491.62 19,912,200.44
合计 503,533,447.59 220,781,057.03 -282,752,390.56 18,100,841.50

四、 股本变动及股东情况

(一) 股本变动情况

1、 股份变动情况表
单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量

比

例

(%)

发行新

股
送股

公

积

金

转

股

其

他
小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件

股份
1,333,511  0 266,702 266,702 1,600,213 0.03

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 1,333,511  0 266,702 266,702 1,600,213 0.03

其中： 境内非国

有法人持股
1,333,511  0 266,702 266,702 1,600,213 0.03

   境内自然

人持股

４、外资持股

其中： 境外法人

持股

   境外自然

人持股

二、无限售条件

流通股份
5,132,150,128  50,535,360 1,026,430,026 1,076,965,386 6,209,115,514 99.97

1、人民币普通股 5,132,150,128  50,535,360 1,026,430,026 1,076,965,386 6,209,115,514 99.97

2、境内上市的外

资股

3、境外上市的外

资股

4、其他

三、股份总数 5,133,483,639  50,535,360 1,026,696,728 1,077,232,088 6,210,715,727 100

股份变动的批准情况
（1）送转股：

2011年 5月 5日召开的公司 2010年度股东大会审议通过公司 2010年度利润分配方案，

以公司总股本 5,133,483,639 股为基数，向全体股东每 10 股分配股票股利 2 股并派发现金

股利 0.25 元。
（2）股权激励第二次行权：

新湖中宝股份有限公司 2011 年年度报告

 7

   公司董事会于 2007 年 12 月 27 日审议通过了《股票期权激励计划(草案)》， 后依据证

监会下发的《股权激励有关事项备忘录 1 号/2 号》进行了适应性修改。2008 年 5 月 15 日，

中国证券监督管理委员会出具《关于新湖中宝股份有限公司股权激励计划的意见》，对公司

股票期权激励计划无异议。2008 年 6 月 16 日，公司 2008 年第一次临时股东大会审议通过

了《新湖中宝股份有限公司股票期权激励计划（草案）·修正案》（以下简称“股权激励计

划”），并授权董事会办理股票期权相关事宜。根据《上市公司股权激励管理办法(试行)》
以及公司股权激励计划的相关规定，公司本次股权激励计划已获得批准。(详见公司于 2008
年 6 月 17 日登载在《上海证券报》、《中国证券报》和上海证券交易所网站上的公告)。
  2008 年 6 月 24 日，公司第六届董事会第二十六次会议确定 2008 年 6 月 24 日为股权